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4. Na základě metody analýzy a komparace posuďte produktovou nabídku

vybraných komerčních pojišťoven v ČR.

5. Shrňte danou problematiku a odhadněte možný budoucí vývoj.
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Úvod

Mít dobře pojištěný majetek je v dnešní době jedna ze základních jistot člověka, protože

kvůli globálnímu oteplování přibývá přírodních katastrof, jež způsobují pojistné události,

při kterých vznikají pojistné škody na majetku. Pojem neživotní pojištění zahrnuje

pojištění nemovitostí, pojištění domácností, pojištění motorových vozidel, pojištění

odpovědnosti za škodu způsobenou někomu dalšímu a cestovní pojištění.

Rozvoj českého pojistného trhu odstartovalo přijetí zákona o pojišťovnictví v roce 1991.

Díky tomu vznikaly první české pojišťovny, které se zaměřovaly především na pojištění

podnikatelských a průmyslových rizik, např. pojišťovna Kooperativa, držící se na českém

trhu dodnes. Bližší problematika pojišťoven bude rozebrána v teoretické části této

bakalářské práce.

Pojišťoven nabízejících neživotní pojištění je celá řada, v praktické časti bakalářské práce

budou srovnávány pojistné produkty u pojištění domácnosti a u pojištění nemovitosti,

a to z toho důvodu, že při přírodní katastrofě (požár, vítr, záplava) jsou nemovitosti

a domácnosti majetkově zasaženy nejvíce a představují tedy velkou finanční újmu. Tyto

pojistné produkty budou srovnávány u dvou největších pojišťoven na českém trhu podle

největšího podílu předepsaného smluvního pojistného, a to u pojišťovny Kooperativa

a Generalli České pojišťovny.
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Cíl a metodika

Cílem této bakalářské práce bude specifikovat český pojistný trh, definovat pojem

pojištění a jeho regulaci, charakterizovat pojišťovny jakožto finanční instituce, jejich

činnosti a členění.

Dalším cílem bude porovnání vybraných pojistných produktů - pojištění nemovitosti

a pojištění domácnosti, u dvou největších pojišťoven na českém pojistném trhu.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to z teoretické a praktické části. Pro

zpracování teoretické práce bude použita literární rešerše. Zejména v oblasti vývoje

pojistného českého trhu, vymezení pojmu pojištění a jeho regulace na českém pojistném

trhu, definice pojišťoven, jejich členění a činnosti.

Ve druhé části bakalářské práce budou porovnány vybrané pojistné produkty, včetně

jejich parametrů, dvou pojišťoven, a to konkrétně pojišťovny Kooperativa a Generalli

České pojišťovny. Informace budou čerpány z interních zdrojů obou finančních institucí.
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1 Historie pojišťovnictví

Vývoj českého pojistného trhu lze rozdělit podle kontextu polistopadové historie českého

pojistného trhu nebo podle vývoje českého pojistného trhu v kontextu vývoje na

světových pojistných trzích.

1.1 Polistopadová historie českého pojistného trhu

V době Československé republiky, v příkazovém systému, existovala, pouze státní

pojišťovna s územním monopolem. K budování pojistného trhu, liberalizaci, rozvoji

konkurence a propojení s evropským a světovým trhem byly potřeba změny v legislativě.

Touto změnou bylo přijetí zákona o pojišťovnictví v roce 1991 a následně řada dalších

právních předpisů, jako jsou občanský zákoník, obchodní zákoník a daňové zákony.

Zrušení monopolu přineslo možnost vzniku konkurenčních domácích a s ročním

zpožděním i zahraničních pojišťoven. Vznik nových pojišťoven v ekonomice

s nedostatkem domácího kapitálu s prvky nerovnováhy a projevy nestability nebyl

jednoduchou záležitostí. V polovině devadesátých let 20. století se ekonomika otřásala

problémy bankovního sektoru, ke kterým se přidaly problémy příliš neregulovaného

kapitálového trhu, které měly za následek snížený zájem zahraničních investorů, a to

vedlo ke ztrátě tempa růstu ekonomiky k deficitní nerovnováze platební bilance

a k oslabování koruny. (Ducháčková & Daňhel, 2012)

1.1.1 Vznik konkurenčního prostředí

Česká pojišťovna se ze státního podniku přetransformovala na obchodní společnost,

konkrétně na akciovou společnost. Tato změna nebyla jedinou změnou tohoto velkého

pojišťovacího podniku. Pozitiva, která tato společnost po změně projevovala, byla

rozsáhlá klientela a hustá obchodní síť, zděděná z předchozí monopolní kultury. Avšak

tato pozitiva byla doprovázena čtyřicet let zanedbávanou vnitropodnikovou

infrastrukturou a starými pojistnými smlouvami zejména v majetkových pojištěních,

které byly v minulosti sjednány s nevyhovujícími podmínkami a pro nově utvářející se

proporce v ekonomice i s naprosto nepostačitelným pojistným.

Konkurenti České pojišťovny si museli vybudovat nebo jinak získat obchodní síť a jejím

prostřednictvím svou klientelu, ale začínali již na technicky dokonalejší úrovni a pojistné

mohli nasazovat podle aktuálních poměrů na pojistném trhu.
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Když byl v roce 1991 vydán zákon o pojišťovnictví, první pojišťovna, která vznikla, byla

Kooperativa, jež po rozdělení Československa působila jako Česká a Moravskoslezská

Kooperativa. Zpočátku se zaměřovala na pojišťování podnikatelských a průmyslových

rizik. Koncem devadesátých let 20. století se pojišťovny spojily do jedné.

Další povolení státního dozoru nad pojišťovnictvím jakožto garanta dodržování zákonem

vymezených rámců a pravidel podnikání obdržela Živnostenská pojišťovna, a. s., která

nabízela základní druhy majetkového a odpovědnostního pojištění zejména pro malé

a střední podnikatele, popřípadě i pro velké společnosti. Po změně vlastnické struktury se

pojišťovna stala součástí finanční skupiny České spořitelny.

V roce 1993 vznikaly první pojišťovny s hlavním zájmem životního pojištění, např.

Pojišťovna IPB, Nationale Nederlanden, česká pobočka nejvýznamnější pojišťovny

holandského pojistného trhu, která se orientovala na náročnější klientelu, dále „Zdraví“,

a. s., která jako první začala nabízet produkty typu pojištění denní podpory při pobytu

v nemocnici, pojištění nadstandartního vybavení při pobytu v nemocnici apod.

Další zahraniční pojišťovna, která vstoupila na náš trh, byla American International

Group, jež u nás založila pobočku se stoprocentní zahraniční kapitálovou účastí.

V polovině devadesátých let 20. století na český pojistný trh vstoupil i jeden z největších

evropských pojišťovacích koncernů, německá holdingová pojišťovna Allianz, která

v České republice založila stoprocentní dceřinou společnost Allianz pojišťovna, a. s.,

Praha.

V této době obdržely povolení ke vstupu na český pojistný trh další zahraniční

pojišťovny, např. Erste Algemeine Versicherungs Aktiengesselschaft patřící do skupiny

Assicurazioni Generali, dále univerzální Česko-rakouská pojišťovna, která byla později

přejmenována na UNIQA, a Evropská cestovní pojišťovna, která nabízela produkty pro

oblast cestovního pojištění v kombinaci s pojištěním léčebných výloh; pojištění je

kombinováno se službou asistence.

Udělování licencí v polovině devadesátých let ještě pokračovalo, počet licencovaných

pojišťoven na českém pojistném trhu v roce 1997 činil celkem 40. Dnem vstupu České

republiky do Evropské unie mohly pobočky se sídlem v jiném členském státě EU zahájit

pojišťovací činnost na území České republiky. V roce 2010 bylo díky tomuto činu na

území České republiky 53 pojišťovacích subjektů (Ducháčková & Daňhel, 2012).

V současnosti, podle ČNB, se v České republice nachází 41 pojišťoven.
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1.2 Vývoj českého pojistného trhu v kontextu vývoje na světových

pojistných trzích

Pojistné trhy jsou velkou měrou ovlivňovány výskytem a dopadem přírodních událostí

velkého rozsahu, což se ve větší míře týká neživotního pojištění. Největší dopad

přírodních událostí na světový pojistný trh se ukázal v roce 2005 (v souvislosti

s hurikánem Katrina, kde pojištěné škody představovaly hodnotu okolo 100 miliard

dolarů), rok 2008 (hurikán Ike, zemětřesení, bouře a další živelné události) patří k letům

s největšími pojistnými škodami. Přírodních katastrof a živelných škod každý rok

přibývá. Je to způsobeno změnou klimatu v průběhu času. Tyto změny jsou vyvolány

jednak přirozenými změnami a jednak působením člověka. Tyto změny jsou spojeny:

• se zvyšováním teploty na Zemi,

• s výskytem požárů,

• s táním ledovců,


[…]


pojištění nemovitosti u Generalli České pojišťovny typu STANDARD. Klient není vázán

na povinnost pojistit oba produkty u jedné pojišťovny. Vybírá to, co je pro něj výhodné.

Při podrobném srovnání pojistných produktů pojišťoven byla prvně srovnávána

rozdílnost balíčku typu STANDARD od Generalli České pojišťovny s balíčkem PRIMA

od pojišťovny Kooperativa. Druhé srovnání se týkalo balíčku EXCLUSIVE od Generalli

České pojišťovny a balíčku KOMFORT od pojišťovny Kooperativa.

Na základě uvedených balíčků se jeví jako nejvhodnější balíček KOMFORT od

pojišťovny Kooperativa, protože je ze všech balíčků chráněn nejvíce proti pojistnému

nebezpečí.

U pojištění domácnosti platí to stejné jako u pojištění nemovitosti, také bych volila

balíček KOMFORT od pojišťovny Kooperativa.

Cenová nabídka by pro klienta v případě sdruženého balíčku pojištění od pojišťovny

Kooperativa typu KOMFORT/KOMFORT byla 6 162 Kč, což je oproti sdruženému

balíčku od Generalli České pojišťovny typu EXCLUSIVE/EXCLUSIVE

o 534 Kč levnější.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na český pojistný trh, přesněji na pojištění neživotní,

jeho členění a charakteristiku.

V teoretické části byl definován český pojistný trh, byly charakterizovány pojišťovny na

českém pojistném trhu, jejich činnosti a členění a definice pojmu pojištění. Pojišťovny na

českém pojistném trhu nabízejí řadu druhů pojištění. Tato bakalářské práce byla zaměřena

na rozdělení pojištění na životní pojištění a na neživotní pojištění. Životní pojištění kryje

rizika ohrožující životy lidí, proto je jedním z důležitých pojištění. Další důležité pojištění

je pojištění neživotní, které je charakterizováno jako majetková ochrana proti různým

rizikům ohrožujícím majetek osob (živelnímu riziku, vodovodnímu riziku, havarijnímu

riziku).

Přírodních katastrof a živelních škod bude každý rok kvůli změně klimatu přibývat. Tyto

změny jsou spojeny se zvyšováním teplot na Zemi, s táním ledovců, s výskytem požárů

a se změnou rozložení srážek, což vede buď k extrémnímu suchu, nebo k záplavám.

Kapacita pojistných trhů není nekonečná a krytí škody většího rozsahu začíná být

problémové. Z toho důvodu se začínají zavádět regulační opatření, která omezují

možnosti pojistitelů při krytí dopadů přírodních katastrof, pojistitelé již přehodnocují

podmínky pojistitelnosti daných rizik.

V praktické části byla porovnána neživotní pojištění, konkrétně pojištění nemovitosti

a pojištění domácnosti. Tyto dva druhy neživotního pojištění byly podrobně analyzovány

u dvou největších pojišťoven na českém pojistném trhu z pohledu největšího

předepsaného smluvního pojistného, a to u pojišťovny Kooperativa a u Generalli České

pojišťovny.

Generalli Česká pojišťovna nabízí dva stejnojmenné balíčky u pojištění domácnosti

a u pojištění nemovitosti, a to balíček STANDARD a balíček EXCLUSIVE. Pojišťovna

Kooperativa také nabízí dva stejnojmenné balíčky u pojištění domácnosti a u pojištění

nemovitosti s názvem PRIMA a KOMFORT. Na základě porovnání balíčků v praktické

části se jako největší ochrana proti možným rizikům a pojistným nebezpečím jeví

pojišťovna Kooperativa se sdruženými balíčky pro pojištění nemovitosti a pro pojištění

domácnosti s názvy KOMFORT/KOMFORT s cenovou nabídkou 6 162 Kč.
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Ceny a podmínky nabízených produktů nejsou trvalé, vzhledem k rychle se měnícímu

trhu a podmínkám, na které trh reaguje, lze očekávat, že se zvyšující se cenou majetku se

zvýší i ceny pojistného.
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Abstrakt

Konířová, E. (2023). Český pojistný trh z pohledu neživotního pojištění [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: neživotní pojištění, český pojistný trh, pojištění majetku, pojištění

nemovitosti, dělení pojišťoven

Bakalářská práce je zaměřena na český pojistný trh z pohledu neživotního pojištění.

Teoretická část popisuje vývoj pojišťovnictví na českém pojistném trhu, představuje

pojišťovny, jejich členění a činnosti v České republice, definuje pojem pojištění

a rozebírá ho dopodrobna. V praktické části jsou uvedeny dvě pojišťovny na českém

pojistném trhu, které mají největší podíl předepsaného smluvního pojistného, a jsou

srovnávány jejich produktové nabídky, konkrétně u pojištění domácnosti a u pojištění

nemovitosti. Závěrem je vytyčen výsledek srovnání produktové nabídky a zhodnocení,

která pojišťovna nabízí výhodnější pojistné produkty dle určitých parametrů.

Abstract

Konířová, E. (2022). Český pojistný trh z pohledu neživotního pojištění [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: non-life insurance, Czech insurance market, property insurance, property

insurance, division of insurance companies

The bachelor thesis focuses on the Czech insurance market from the perspective

of non-life insurance. The theoretical part describes the development of the Czech

insurance market, introduces insurance companies, their division and activities in the

Czech Republic, defines the concept of insurance and discusses it in detail. The practical

part presents two insurance companies on the Czech insurance market, which have the

largest share of written premiums, and compares their product offerings, namely home

insurance and property insurance. Finally, the result of the comparison of product

offerings is outlined and an assessment of which insurance company offers more

advantageous insurance products according to certain parameters is made.