FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Eva Konířová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Český pojistný trh z pohledu neživotního pojištění

Hodnotitel – oponent: Ing. Andrea Malá

Podnik – firma: RENOMIA a.s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce obsahuje velmi podrobně a přesně popsanou teorii pojišťovnictví a pojistných

produktů. Studentka v práci zvolila pro praktický příklad porovnání dvou velmi běžných pojistných

produktů u dvou nějvětších pojistitelů. Závěry poukazují na důležitost preferencí každého zájemce o

pojištění, které jsou velmi individuální. Práci se zahraniční literaturou nebylo možné hodnotit, protože

pro vypracování práce nebyly použité cizojazyčné zdroje, protože se jedná o práci zaměřenou čistě na

český pojistný trh. Práce s odborným textem pojišťovnictví studentka zládla velmi dobře, ačkoliv se

v daném oboru nepohybuje. Cíle, které si studentka zvolila v úvodu práce byly naplněny.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Studentka popisuje a hodnotí pojištění bytové jednotky nebo rodinného domu a pojištění

domácnosti. Jaké další produkty by bylo možné doporučit zájemci o pojištění, aby měl pojistný

program bytové jednotky nebo rodinného domu komplexní?

2. Jaké charakteristiky je důležité sledovat při porovnávání pojistných produktů?

V Plzni, dne 3.5.2023 Podpis hodnotitele